



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa por Limite

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (dois) acoplamentos completos de grade tipo F, tamanho 16F para o conjunto 2 motor x volante de inercia x bomba da Estação Elevatória de Água Bruta – Mogi Guaçu.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Valor Total Estimado: R\$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no *Fiat Uno Mille Economy*, ano/modelo, 2012/2012:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	2	Peça	Amortecedor dianteiro	R\$305,00	R\$610,00
2	2	Kit	Amortecedor com	R\$53,00	R\$106,00

			batente		
3	2	Peça	Amortecedor traseiro	R\$294,00	R\$588,00
4	2	Peça	Braço da suspensão dianteira	R\$102,00	R\$204,00
5	4	Peça	Bucha do tirante	R\$25,40	R\$101,60
6	1	Peça	Terminal de direção lado direito	R\$53,00	R\$53,00
7	1	Peça	Homocinética	R\$191,00	R\$191,00
8	1	Peça	Coifa lado câmbio	R\$46,50	R\$46,50
9	1	Peça	Coifa lado homocinética	R\$46,50	R\$46,50
10	2	Peça	Braço da suspensão traseira	R\$256,50	R\$513,00
11	1	Jogo	Pastilha de freio	R\$76,40	R\$76,40
12	1	Unidade	Óleo de freio	R\$36,00	R\$36,00
13	2	Peça	Rolamento da roda dianteira	R\$88,00	R\$176,00
14	2	Peça	Disco dianteiro	R\$140,00	R\$280,00
15	1	Par	Cabo de freio de mão	R\$264,00	R\$264,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.292,00 (três mil, duzentos e noventa e dois reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no Caminhão ¾ Iveco/Daily 70C17HDGS, ano/modelo, 2014/2014:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	3	Peça	Rolamento do cardan	R\$371,00	R\$1.113,00
2	2	Peça	Suporte do motor	R\$203,00	R\$406,00
3	2	Peça	Pivô superior e inferior	R\$266,00	R\$532,00

4	4	Peça	Terminal barra tensora	R\$154,00	R\$616,00
5	2	Peça	Terminal de direção	R\$119,00	R\$238,00
6	4	Peça	Bucha superior	R\$79,80	R\$319,20
7	4	Peça	Bucha inferior	R\$26,60	R\$106,40
8	4	Peça	Bucha barra estabilizadora	R\$107,80	R\$431,20
9	2	Peça	Terminal tirante superior	R\$154,00	R\$308,00
10	2	Peça	Terminal tirante inferior	R\$154,00	R\$308,00
11	1	Peça	Alavanca seletora	R\$590,88	R\$590,88
12	1	Peça	Cabo da alavanca	R\$1.253,00	R\$1.253,00
13	1	Peça	Disco de freio dianteiro	R\$725,20	R\$725,20
14	1	Peça	Disco de freio traseiro	R\$1.005,20	R\$1.005,20
15	1	Peça	Bucha da barra estabilizadora traseira	R\$84,00	R\$84,00
16	1	Peça	Batedor do braço inferior	R\$67,20	R\$67,20
17	1	Peça	Batedor do braço superior	R\$67,20	R\$67,20
18	1	Par	Amortecedor dianteiro	R\$834,40	R\$834,40
19	1	Unidade	Filtro lubrificante	R\$96,60	R\$96,60
20	1	Unidade	Filtro racor	R\$182,00	R\$182,00
21	1	Unidade	Filtro ar maior	R\$137,20	R\$137,20
22	1	Unidade	Filtro diesel algodão	R\$105,00	R\$105,00
23	1	Unidade	Mangueira	R\$252,00	R\$252,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$9.777,68 (nove mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e atualizações dentro do escopo atual do site www.saema.com.br abrangendo a criação de



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

páginas simples, estruturação e adequação de páginas existentes pelo período de aproximadamente 3 (três) meses.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado (Mensal): R\$700,00 (setecentos reais)

Valor Total Estimado: R\$2.100,00 (dois mil e cem reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 11/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 13/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

Rubens Franco Junior

Presidente Executivo